



GOVERNO MUNICIPAL
Pacatuba
O Futuro não pode parar
Secretaria de Administração
e Finanças



PROPOSTA CONSOLIDADA
ITALO MATHEUS DOS SANTOS
BARROS

Licitante | CNPJ | Email | Telefone

ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS | 47.396.449/0001-84 | fortaldistribuidoraa@gmail.com | (85) 8610-6259



Nome do documento	Ação
PROPOSTA MERENDA LOTE 1.pdf	<input type="radio"/>
CCV ARROZ BRANCO ITAGUARY.pdf	<input type="radio"/>
CCV ARROZ PARBOLIZADO ITAGUARY.pdf	<input type="radio"/>
CCV FEIJÃO CORDA SUPERTOZZO.PDF	<input type="radio"/>
CCV FEIJÃO PRETO GOSTOZZO.pdf	<input type="radio"/>
PROPOSTA MERENDA ESCOLAR 1.pdf	<input type="radio"/>
PROPOSTA MERENDA ESCOLAR 1.pdf	<input type="radio"/>

Edital 03.012/2023PERP

Marca

Data

26/09/2023 | 15:18:12.186

Prazo de Validade da Proposta

60 dias

Valor da Proposta

R\$ 119.687,00

Informações sobre preços e marcas

Produto	Quantidade	Unidade	Valor Inicial	Valor Final	Marca
GÊNEROS, DESTINADOS A PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E JUVENTUDE, JUNTO AS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÃO:; CONTIDAS NO EDITAL/TERMO DE REFERÊNCIA	1	Unidade	R\$ 120.497,50	R\$ 119.687,00	

DECLARAÇÕES:

- Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação;
- Declaramos que estamos cientes e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada está em conformidade com o edital e que o valor ofertado compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas decorrentes de



Fortal Distribuidora



A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº03.012/2023-PERP
DATA E HORA DE ABERTURA: 26/09/2023 ÀS 08:15 MIN

Senhor Pregoeiro(a),
Conforme solicitado, apresentamos nossa Proposta de Preços, relativa ao objeto epigrafoado.

DADOS EMPRESARIAIS:

NOME EMPRESARIAL: ÍTALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS

NOME FANTASIA: FORTAL DISTRIBUIDORA

Nº DO CNPJ: 47.396.449/0001-84

TELEFONE: (85) 98610.6259

ENDEREÇO: RUA CÔNEGO LIMA SUCUPIRA, Nº 1466 - LOJA A - SERRINHA - BAIRRO SERRINHA - FORTALEZA - CEARÁ

E-mail: FORTALDISTRIBUIDORAA@GMAIL.COM

BANCO: BRADESCO AGÊNCIA: 1379-0 CONTA CORRENTE:123.275-4

REPRESENTANTE LEGAL:

NOME COMPLETO: ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS, Nacionalidade BRASILEIRO, Solteiro, nº do CPF: 065.382.873-01, identidade: 20073001095, órgão expedidor: SSP-CE, RESIDENTE E DOMICILIADO na: RUA ANTONIO BOTELHO, número 197, bairro SERRINHA, município FORTALEZA - CE, CEP: 60.741-110.

Nº CPF: 065.382.873-01
TELEFONE: (85) 98610.6259

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS, DESTINADOS A PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E JUVENTUDE, JUNTO AS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO.

PELO PRESENTE INSTRUMENTO, VIMOS APRESENTAR NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS RELATIVA AO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, BEM COMO AS INFORMAÇÕES, CONDIÇÕES DA PROPOSTA E DECLARAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL DO PREGÃO ACIMA CITADO.

Lote 01- Cota 25% para Me/Epp- Gêneros Alimentícios

ITEM	UNID	FND	PNAEC	PNAEP	EJA	AEE	QUANT.	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL
1	KG	800	300	200	100	100	1.500	FEIJÃO, DE CORDA, TIPO 1, EMBALAGEM DA ENTREGA: PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 01 KG, GRÃOS ÍNTEGROS E SEM PERFURAÇÕES. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 01 KG, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. FARDOS DE 10 A 30 KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. O PRODUTO, QUANDO DA ENTREGA, OBRIGA-SE A TER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL(CCV).	SUPERT OZZO	R\$ 10,14	dez reais e quatorze centavos	R\$ 15.210,00	quinze mil, duzentos e dez reais
2	KG	400	300	175	0	0	875	FEIJÃO PRETO - GRUPO I COMUM, CLASSE PRETO, TIPO 1. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. APRESENTAR DATA DE VALIDADE, BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. EMBALAGEM INVIOLÁVEL. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL(CCV).	GOSTOZO	R\$ 10,14	dez reais e quatorze centavos	R\$ 8.872,50	oito mil, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos
3	KG	2025	800	700	600	500	4.625	ARROZ BRANCO, LONGO FINO, TIPO 1, POLIDO - EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL (CCV).	ITAGUARY	R\$ 7,05	sete reais e cinco centavos	R\$ 32.606,25	trinta e dois mil, seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos
4	KG	100	50	50	50	50	300	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO FARDO COM 30KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL (CCV).	ITAGUARY	R\$ 7,05	sete reais e cinco centavos	R\$ 2.115,00	dois mil, cento e quinze reais

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidoraa@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce



Fortal Distribuidora

5	KG	1500	900	800	100	75	3.375	açúcar - cristal na cor branca, rápida dissolução, sacarose da cana de açúcar. embalagem plástica de polietileno contendo dados de identificação do produto, marca da fabricante, data de fabricação, validade. pacote de 1kg. fardos com 30kg.	OLHO DAGUA	R\$ 5,80	cinco reais e oitenta centavos	R\$ 19.575,00	dezenove mil, quinhentos e setenta e cinco reais	
6	PCT	1775	600	500	500	500	3.875	farinha de milho flocada de 1ª qualidade. ingredientes: farinha de milho pré-cozida, tipo flocão sem adição de sal. 100% natural. embalagem da entrega: embalagem plástica de 500g, inviolada, livre de insetos ou qualquer outra substância estranha a sua composição, e que possa comprometer a saúde humana. data de fabricação e validade expressa na embalagem e com validade no mínimo 80% da data de entrega do produto.	MARATÁ	R\$ 2,93	dois reais e noventa e três centavos	R\$ 11.353,75	onze mil, trezentos e cinquenta e três reais e setenta e cinco centavos	
7	KG	500	0	0	0	0	500	farinha de mandioca comum, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. embalagem primária em pacotes de 1kg, branca, inviolados, sem presença de insetos ou impureza que comprometam o armazenamento ou consumo humano, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade expressa na embalagem e com validade no mínimo 80% da data de entrega do produto.	GOSTOZO	R\$ 8,23	oito reais e vinte e três centavos	R\$ 4.115,00	quatro mil, cento e quinze reais	
8	PCT	1600	600	700	450	400	3.750	macarrão tipo espaguete - massa alimentícia, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, contém glúten. e 0% gorduras trans. embalagem primária polietileno transparente, resistente, atóxico, hermeticamente fechado por termo-soldagem, sem falhas no fechamento e resistente ao manuseio, com identificação do produto, informação nutricional por porção, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 400 gramas, acondicionados em fardos lacrados de 10 pacotes. isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. prazo mínimo de validade de 6 meses da data da entrega. pacote de 400g	BONSABOR	R\$ 4,23	quatro reais e vinte e três centavos	R\$ 15.862,50	quinze mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos	
9	KG	400	200	200	200	0	1.000	sal refinado iodado - 1ª qualidade. apresentar data de validade, boas condições de armazenamento. embalagem plástica, resistente, inviolável, com peso de 1 kg.	ALTEZA	R\$ 1,53	um real e cinquenta e três centavos	R\$ 1.530,00	mil quinhentos e trinta reais	
10	PCT	500	200	200	200	0	1.100	colorífico - sem sal, apresentar data de validade, boas condições de armazenamento, acondicionados em pacotes de 100g.	KIMIMO	R\$ 1,57	um real e cinquenta e sete centavos	R\$ 1.727,00	mil setecentos e vinte e sete reais	
11	UND	300	150	100	50	0	600	farinha de trigo com fermento - ingredientes: farinha de trigo, ferro e ácido fólico, fermento químico. produto em embalagens de papel de 1 kg. deve constar data de fabricação e prazo de validade.	FINNA	R\$ 11,20	onze reais e vinte centavos	R\$ 6.720,00	seis mil, setecentos e vinte reais	
Valor Total										R\$			119.687,00	
														cento e dezenove mil, seiscentos e oitenta e sete reais

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:

R\$

119.687,00

cento e dezenove mil, seiscentos e oitenta e sete reais

1. CONDIÇÃO GERAIS DA PROPOSTA:

A PRESENTE PROPOSTA É VÁLIDA POR 60 (SESENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

O PRAZO DE ENTREGA NO MÁXIMO 05 (cinco) DIAS ÚTEIS, A CONTAR DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE COMPRA-FORNECIMENTO PELA ADMINISTRAÇÃO.

2. PELO PRESENTE, A EMPRESA ACIMA QUALIFICADA, POR MEIO DO SIGNATÁRIO, QUE LEGALMENTE A REPRESENTA, DECLARA E GARANTE QUE:

A EXAMINOU CUIDADOSAMENTE TODO O EDITAL E ANEXOS E ACEITA TODAS AS CONDIÇÕES NELE ESTIPULADAS E QUE, AO ASSINAR A PRESENTE DECLARAÇÃO, RENUNCIA AO DIREITO DE ALEGAR DISCREPÂNCIA DE ENTENDIMENTO COM RELAÇÃO AO EDITAL.

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidora@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce

B. QUE CUMPRE PLENAMENTE AS DISPOSIÇÕES NORMATIVAS RELATIVAS AO TRABALHO DO MENOR, CONTIDA NA LEI Nº 9.854, DE 27/10/1999 E NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988;

C. QUE TOMOU CONHECIMENTO DE TODAS AS INFORMAÇÕES E DAS CONDIÇÕES PARA CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES, OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO;

D. QUE SUA PROPOSTA ENGLOBA TODAS AS DESPESAS REFERENTES AO FORNECIMENTO, BEM COMO TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS, GARANTIA, FRETE E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM INCIDIR SOBRE O OBJETO DA LICITAÇÃO

DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

1. NOS PREÇOS ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, LUCRO, ENCARGOS TRABALHISTAS E DESPESAS COM SEGUROS, FRETE, MÃO DE OBRA E OUTRAS NECESSÁRIAS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTA PREGÃO E EXCLUÍDOS DA COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS OFERTADOS.

2. O LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO SERÁ CONFORME INDICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

3. PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO (EDITAL).

4. SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTO NO § 4º DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06.

5. DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

6. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA CLARA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, EM ESPECIAL QUANTO À ESPECIFICAÇÃO DOS BENS E AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, COMPETIÇÃO, JULGAMENTO E FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO E ACEITAÇÃO E SUJEIÇÃO INTEGRAL ÀS SUAS DISPOSIÇÕES E À LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, NAS LEI Nº 10.520/02 e 8.666/93.

7. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA CLARA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, QUE GARANTIR A ENTREGA DOS ITENS SEM QUALQUER DEFEITO DE FABRICAÇÃO E CASO CONSTATADA ALGUMA IMPERFEIÇÃO, TERÁ OS ITENS DEVOLVIDOS, SENDO SUBMETIDAS ÀS PENALIDADES DA LEI, ALÉM DO REGISTRO DA FALHA NO CADASTRO DE FORNECEDORES MUNICIPAIS.

8. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA QUE CONSTAR A ROTULAGEM NAS EMBALAGENS DOS PRODUTOS, CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO.

9. DECLARAMOS AINDA, QUE A INFORMAÇÃO É DE INTEIRA RESPONSABILIDADE, O FORNECIMENTO DOS PRODUTOS COM A QUALIDADE FÍSICO-QUÍMICA E SANITÁRIO REQUERIDAS.

10. DECLARAMOS AINDA, QUE A SOB AS PENALIDADES CABÍVEIS, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO. DECLARA, SOB AS PENAS DA Lei, QUE ATÉ A PRESENTE DATA INEXISTEM FATOS IMPEDITIVOS PARA SUA HABILITAÇÃO NO PRESENTE PROCESSO CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARA OCORRÊNCIAS POSTERIORES.

11. DECLARAMOS AINDA, QUE SOB PENALIDADES CABÍVEIS QUE NÃO INTEGRA NOSSO CORPO SOCIAL, NEM NOSSO QUADRO FUNCIONAL EMPREGADO PÚBLICO OU MEMBRO COMISSIONADO DE ÓRGÃO DIRETO OU INDIRETO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

12. DECLARAMOS AINDA, QUE NOSSA PROPOSTA IMPLICA NA CIÊNCIA NA PARTICIPAÇÃO NESTA LICITAÇÃO IMPÕEM DECLARAÇÃO TÁTICA DE MANTER AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO POR TODA VIGÊNCIA DO CONTRATO.

FORTALEZA/CE, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ITALO MATHEUS DOS
SANTOS
BARROS:473964490001
84

Assinado de forma digital por
ITALO MATHEUS DOS SANTOS
BARROS:47396449000184
Dados: 2023.09.26 15:21:20
-03'00'